
新しい試みをしてみました。

まっさらな歴史書を50冊。

貸し出し自由。

学期が終わるまでに

10冊以上にわたって、1000ページ以上、読破してくださいな。

読んだらＷｅｂ上のサイトHistoriansに、あしあとをどうぞ。

読んだ箇所とかかった時間、立ち読みおススメのページ、

☆の数による評価、そして何よりたいせつな感想コメント。

あなたのあしあとを参考に、みんなが読む本を選びます。

みんなのあしあとを参考に、あなたも読む本を選んでください。

そんなWeb上の読書コミュニティ。

学期が終わってみて、

いちばん読まれた本は？ いちばん評価された本は？

お気に入りだったあの本は、来学期、生き残れるのか？

社会工学科中心の44名の東工大生が出した結論をどうぞ。

HistoriansHistorians の冒険の冒険



ベストベスト1010

☆の獲得数

☆の平均

番号 書名 読んだ人数
☆の総

数 ☆の平均

30 戦争広告代理店 19 80 4.2105263

16 数量化革命 18 74 4.1111111

23 死刑執行人サンソン 17 74 4.3529412

32 最悪の事故がおこるまで人は何をしていたのか 19 70 3.6842105

37 戦国時代のハラノムシ 18 68 3.7777778

31 カラシニコフ 14 62 4.4285714

4 5000年前の男 18 60 3.3333333

43 明治の東京計画 17 60 3.5294118

28 ヒトラー最後の12日間 16 59 3.6875

46 小松崎茂昭和の東京 17 59 3.4705882

31 カラシニコフ 14 62 4.4285714

11 王を殺した豚王が愛した象 12 53 4.4166667

23 死刑執行人サンソン 17 74 4.3529412

30 戦争広告代理店 19 80 4.2105263

33 9.11生死を分けた102分 11 46 4.1818182

16 数量化革命 18 74 4.1111111

7 ローマ人の物語ハンニバル戦記 上・中・下 14 54 3.8571429

42 武士の家計簿 13 50 3.8461538

50 湿地転生の記 風景学の挑戦 10 38 3.8

37 戦国時代のハラノムシ 18 68 3.7777778



番
号 書名 読んだ人数 ☆の総数 ☆の平均

1 銃・病原菌・鉄 上・下 14 43 3.0714286

2 古代文明と気候大変動 11 39 3.5454545

3 歴史を変えた気候大変動 11 34 3.0909091

4 5000年前の男 18 60 3.3333333

5 夏王朝 15 41 2.7333333

6 線文字B 14 41 2.9285714

7 ローマ人の物語ハンニバル戦記 上・中・下 14 54 3.8571429

8 ローマ世界の終焉 5 17 3.4

9 地中海世界とローマ帝国 6 22 3.6666667

10 動物裁判 9 23 2.5555556

11 王を殺した豚王が愛した象 12 53 4.4166667

12 縞模様の歴史 13 44 3.3846154

13 中世ヨーロッパの城の生活 12 34 2.8333333

14 中世ヨーロッパの都市の生活 16 50 3.125

15 ハーメルンの笛吹き男 11 33 3

16 数量化革命 18 74 4.1111111

17 「世界地図」の誕生 13 41 3.1538462

18 1491先コロンブス期アメリカ大陸をめぐる新発見 4 15 3.75

19 マヤ文字 20 54 2.7

20 インカに眠る氷の少女 11 33 3

21 完璧な赤 13 38 2.9230769

22 砂糖の世界史 14 50 3.5714286

23 死刑執行人サンソン 17 74 4.3529412

24 絵で見るパリモードの歴史 13 41 3.1538462

25 排出する都市パリ泥・ごみ・汚臭と疫病の時代 15 39 2.6

26 大英帝国という経験 6 20 3.3333333

27 トラファルガル海戦 11 30 2.7272727

28 ヒトラー最後の12日間 16 59 3.6875

29 シャドウ・ダイバー 12 43 3.5833333

30 戦争広告代理店 19 80 4.2105263

まずはリスト順に・・・より詳しいデータです



31 カラシニコフ 14 62 4.4285714

32 最悪の事故がおこるまで人は何をしていたのか 19 70 3.6842105

33 9.11生死を分けた102分 11 46 4.1818182

34 地図に見る日本 15 52 3.4666667

35 人口から読む日本の歴史 11 34 3.0909091

36 日本の歴史をよみなおす 12 37 3.0833333

37 戦国時代のハラノムシ 18 68 3.7777778

38 ヨーロッパに消えたサムライたち 15 49 3.2666667

39 江戸城が消えていく 7 22 3.1428571

40 桶屋一代江戸を復元する 2 7 3.5

41 〝きよのさん〟と歩く江戸六百里 5 16 3.2

42 武士の家計簿 13 50 3.8461538

43 明治の東京計画 17 60 3.5294118

44 英国人写真家の見た明治日本 13 47 3.6153846

45 新版大東京案内 上・下 14 50 3.5714286

46 小松崎茂昭和の東京 17 59 3.4705882

47 木村伊兵衛と土門拳 12 43 3.5833333

48 旅する巨人宮本常一と渋沢敬三 7 24 3.4285714

49 私の城下町 天守閣から見える戦後の日本 9 23 2.5555556

50 湿地転生の記 風景学の挑戦 10 38 3.8



番号 書名 読んだ人数
☆の総

数 ☆の平均

30 戦争広告代理店 19 80 4.2105263

16 数量化革命 18 74 4.1111111

23 死刑執行人サンソン 17 74 4.3529412

32 最悪の事故がおこるまで人は何をしていたのか 19 70 3.6842105

37 戦国時代のハラノムシ 18 68 3.7777778

31 カラシニコフ 14 62 4.4285714

4 5000年前の男 18 60 3.3333333

43 明治の東京計画 17 60 3.5294118

28 ヒトラー最後の12日間 16 59 3.6875

46 小松崎茂昭和の東京 17 59 3.4705882

7 ローマ人の物語ハンニバル戦記 上・中・下 14 54 3.8571429

19 マヤ文字 20 54 2.7

11 王を殺した豚王が愛した象 12 53 4.4166667

34 地図に見る日本 15 52 3.4666667

14 中世ヨーロッパの都市の生活 16 50 3.125

22 砂糖の世界史 14 50 3.5714286

42 武士の家計簿 13 50 3.8461538

45 新版大東京案内 上・下 14 50 3.5714286

38 ヨーロッパに消えたサムライたち 15 49 3.2666667

44 英国人写真家の見た明治日本 13 47 3.6153846

33 9.11生死を分けた102分 11 46 4.1818182

12 縞模様の歴史 13 44 3.3846154

1 銃・病原菌・鉄 上・下 14 43 3.0714286

29 シャドウ・ダイバー 12 43 3.5833333

47 木村伊兵衛と土門拳 12 43 3.5833333

5 夏王朝 15 41 2.7333333

6 線文字B 14 41 2.9285714

17 「世界地図」の誕生 13 41 3.1538462

24 絵で見るパリモードの歴史 13 41 3.1538462

☆をたくさん獲得した順にソート



2 古代文明と気候大変動 11 39 3.5454545

25 排出する都市パリ泥・ごみ・汚臭と疫病の時代 15 39 2.6

21 完璧な赤 13 38 2.9230769

50 湿地転生の記 風景学の挑戦 10 38 3.8

36 日本の歴史をよみなおす 12 37 3.0833333

3 歴史を変えた気候大変動 11 34 3.0909091

13 中世ヨーロッパの城の生活 12 34 2.8333333

35 人口から読む日本の歴史 11 34 3.0909091

15 ハーメルンの笛吹き男 11 33 3

20 インカに眠る氷の少女 11 33 3

27 トラファルガル海戦 11 30 2.7272727

48 旅する巨人宮本常一と渋沢敬三 7 24 3.4285714

10 動物裁判 9 23 2.5555556

49 私の城下町 天守閣から見える戦後の日本 9 23 2.5555556

9 地中海世界とローマ帝国 6 22 3.6666667

39 江戸城が消えていく 7 22 3.1428571

26 大英帝国という経験 6 20 3.3333333

8 ローマ世界の終焉 5 17 3.4

41 〝きよのさん〟と歩く江戸六百里 5 16 3.2

18 1491先コロンブス期アメリカ大陸をめぐる新発見 4 15 3.75

40 桶屋一代江戸を復元する 2 7 3.5



番
号 書名 読んだ人数

☆の総
数 ☆の平均

31 カラシニコフ 14 62 4.4285714

11 王を殺した豚王が愛した象 12 53 4.4166667

23 死刑執行人サンソン 17 74 4.3529412

30 戦争広告代理店 19 80 4.2105263

33 9.11生死を分けた102分 11 46 4.1818182

16 数量化革命 18 74 4.1111111

7 ローマ人の物語ハンニバル戦記 上・中・下 14 54 3.8571429

42 武士の家計簿 13 50 3.8461538

50 湿地転生の記 風景学の挑戦 10 38 3.8

37 戦国時代のハラノムシ 18 68 3.7777778

18 1491先コロンブス期アメリカ大陸をめぐる新発見 4 15 3.75

28 ヒトラー最後の12日間 16 59 3.6875

32 最悪の事故がおこるまで人は何をしていたのか 19 70 3.6842105

9 地中海世界とローマ帝国 6 22 3.6666667

44 英国人写真家の見た明治日本 13 47 3.6153846

29 シャドウ・ダイバー 12 43 3.5833333

47 木村伊兵衛と土門拳 12 43 3.5833333

22 砂糖の世界史 14 50 3.5714286

45 新版大東京案内 上・下 14 50 3.5714286

2 古代文明と気候大変動 11 39 3.5454545

43 明治の東京計画 17 60 3.5294118

40 桶屋一代江戸を復元する 2 7 3.5

46 小松崎茂昭和の東京 17 59 3.4705882

34 地図に見る日本 15 52 3.4666667

48 旅する巨人宮本常一と渋沢敬三 7 24 3.4285714

8 ローマ世界の終焉 5 17 3.4

12 縞模様の歴史 13 44 3.3846154

4 5000年前の男 18 60 3.3333333

26 大英帝国という経験 6 20 3.3333333

平均評価が高い順にソート



38 ヨーロッパに消えたサムライたち 15 49 3.2666667

41 〝きよのさん〟と歩く江戸六百里 5 16 3.2

17 「世界地図」の誕生 13 41 3.1538462

24 絵で見るパリモードの歴史 13 41 3.1538462

39 江戸城が消えていく 7 22 3.1428571

14 中世ヨーロッパの都市の生活 16 50 3.125

3 歴史を変えた気候大変動 11 34 3.0909091

35 人口から読む日本の歴史 11 34 3.0909091

36 日本の歴史をよみなおす 12 37 3.0833333

1 銃・病原菌・鉄 上・下 14 43 3.0714286

15 ハーメルンの笛吹き男 11 33 3

20 インカに眠る氷の少女 11 33 3

6 線文字B 14 41 2.9285714

21 完璧な赤 13 38 2.9230769

13 中世ヨーロッパの城の生活 12 34 2.8333333

5 夏王朝 15 41 2.7333333

27 トラファルガル海戦 11 30 2.7272727

19 マヤ文字 20 54 2.7

25 排出する都市パリ泥・ごみ・汚臭と疫病の時代 15 39 2.6

10 動物裁判 9 23 2.5555556

49 私の城下町 天守閣から見える戦後の日本 9 23 2.5555556



以下、50冊を10冊ずつに分けて、

みんなのコメントを全部掲載します。

Webから変換したので、読みにくくてごめんなさい。

でも、

力のこもったコメントが

新しい読書家さんのもとに

きっと届くと信じます。


